
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.10 Nº 2  

Brasília - DF, 9 de janeiro de 2015 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Padrões Operacionais 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças 

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

1 

3 

4 

S/A 

4 

S/A 

S/A 

5 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                                                             BPS V.10 Nº 2 – 9 de janeiro de 2015 

 

 

 1 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 45, DE 9 DE JANEIRO DE 2015. (*) 

 

Aprovar o Plano Estratégico da ANAC para o 

período de 2015 a 2019. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso da atribuição que lhe confere o art. 10, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, e considerando o que 

consta do processo nº 00058.024657/2014-19, deliberado e aprovado na Reunião Administrativa da 

Diretoria realizada em 19 de dezembro de 2014, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar, nos termos do Anexo desta Portaria, o Plano Estratégico da ANAC para o 

período de 2015 a 2019. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

(*) Anexo I do BPS. 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária 

 

 

1 - PORTARIA Nº 33, DE 7 DE JANEIRO DE 2015. 

 

Dispõe sobre a delegação de competência no 

âmbito da Gerência de Fiscalização 

Aeroportuária - GFIS. 

 

O GERENTE DE FISCALIZAÇÃO AEROPORTUÁRIA DA SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso das competências que lhe confere a Portaria nº 

953, de 12 de maio de 2011, resolve: 

 

Art. 1º Delegar aos servidores ANA SANTOS DE SÁ E BENEVIDES, matrícula SIAPE nº 

1762778, CCT IV, CARLO ANDRÉ ARARIPE RAMALHO LEITE, matrícula SIAPE nº 1764225 

e DANIEL NICOLATO EPITÁCIO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1650874, todos Especialistas 

em Regulação de Aviação Civil, as competências para praticar os atos processuais relacionados à 

instrução dos processos administrativos iniciados a partir da lavratura de autos de infração, 

incluindo as seguintes atribuições: 

 

I - receber e controlar os processos oriundos das áreas de fiscalização da SIA;  



ANAC                                                                                             BPS V.10 Nº 2 – 9 de janeiro de 2015 

 

 

 2 

 

II - organizar e distribuir os processos para elaboração de análise em primeira instância;  

 

III - requerer diligências necessárias à instrução dos processos;  

 

IV - emitir ofícios, cartas e notificações relativos aos processos de apuração de infrações na 

área de competência da SIA;  

 

V - emitir despachos, certidões e memorandos, referentes aos processos de apuração de 

infrações na área de competência da SIA;  

 

VI - realizar tramitações dos processos em sua área de atribuição; 

 

VII - prestar informações sobre os processos de sua área de atribuição, inclusive pelo e-mail 

institucional aim.sia@anac.gov.br;  

 

VIII - participar de discussões internas relativas ao processo de apuração de infrações na 

ANAC; 

 

IX - promover a implementação das decisões do GFIS, por meio do cadastramento de multas 

ou da promoção de arquivamentos, quando aplicável; e 

 

X - praticar outros atos necessários para a condução dos processos administrativos 

sancionadores em posse e/ou na área de competência da SIA. 

 

Art. 2º Delegar à servidora Ana Santos de Sá e Benevides, matrícula SIAPE nº 1762778, CCT 

IV, Especialista em Regulação de Aviação Civil, as atribuições previstas no art. 19 da Instrução 

Normativa N°51, de 29 de outubro de 2010, em relação aos seguintes servidores lotados na 

Gerência de Fiscalização Aeroportuária: 

 

I -  CARLO ANDRÉ ARARIPE RAMALHO LEITE, matrícula SIAPE nº 1764225; 

 

II - DANIEL NICOLATO EPITÁCIO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1650874; 

 

III - NELIO GALHARDO PERES, matrícula SIAPE nº 1827220; e 

 

IV - FAGNER MAGALHÃES DE MESQUITA, matrícula SIAPE nº 2825576. 

 

Art. 3º Ficam convalidados os atos praticados entre o dia 3 de dezembro de 2014 e a data da 

publicação desta Portaria. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 5º Revogar a Portaria nº 1342, de 10 de junho de 2014, publicado no BPS, v. 9, nº 23 S1, 

de 10 de junho de 2014. 

 

 

RODRIGO OTAVIO RIBEIRO 

 

 

 



ANAC                                                                                             BPS V.10 Nº 2 – 9 de janeiro de 2015 

 

 

 3 

 

 

 

Superintendência de Padrões Operacionais 

 

 

1 - PORTARIA Nº 39, DE 8 DE JANEIRO DE 2015. 

 

Designa servidor para exercer as prerrogativas 

de Inspetor de Aviação Civil (INSPAC) - 

Instrutor 

 

O SUPERINTENDENTE DE PADRÕES OPERACIONAIS SUBSTITUTO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 43 do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 

006, de 20 de março de 2008 e no Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional 

(PCISOP), resolve: 

 

Art.1º Designar o servidor abaixo para exercer as prerrogativas de Inspetor de Aviação Civil 

(INSPAC) – Instrutor para a realização das instruções e avaliações das atividades relacionadas ao 

treinamento em Serviço (OJT) dos INSPAC-Alunos. 

 

NOME ÁREA FUNÇÃO 

JOÃO MARIO EDAIS 

PEPE 
Operações Tripulantes-Piloto 121 (OPS 3) 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

MARCUS VINICIUS FERNADES RAMOS 

 

 

2 - PORTARIA Nº 41, DE 8 DE JANEIRO DE 2015. 
 

O SUPERINTENDENTE DE PADRÕES OPERACIONAIS - SUBSTITUTO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 38, inciso I do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 

Civil, aprovado pela Resolução n.º 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, 

resolve:  
 

Art. 1º Considerar encerrado todas as atividades do Grupo de Trabalho - GT para a elaboração 

da Minuta de nova proposta para o RBAC 67-EMD 01, designado pela Portaria nº 384, de 13 de 

fevereiro de 2014, publicada no BPS V.9, n° 7, de 14 de fevereiro de 2014 e prorrogada pela 

Portaria nº 2342, de 02 de outubro de 2014, publicada no BPS v.9, nº 40, de 3 de outubro de 2014, 

referente ao Processo Administrativo nº 00065.058934/2012-28, consolidada na Nota Técnica nº 

98/2014/GCEP/SPO, de 16 de dezembro de 2014. 

 

Art. 2º A Minuta deverá ser apresentada a Gerência de Normas Operacionais e Suporte - 

GNOS para desdobramentos posteriores. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCUS VINICIUS FERNANDES RAMOS 

 



ANAC                                                                                             BPS V.10 Nº 2 – 9 de janeiro de 2015 

 

 

 4 

 

Superintendente de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - PORTARIA Nº 43, DE 08 DE JANEIRO DE 2015. 

 

Delegar atribuições ao Gerente Técnico de 

Planejamento e Acompanhamento. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das atribuições que lhe 

conferem o art. 41 do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e conforme disposto 

no art. 53 e parágrafo único do art. 53 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 

15 de setembro de 2009, com suas alterações posteriores, resolve: 

 

Art. 1º. Delegar ao servidor JOSE RENATO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1561625, 

ocupante do cargo de Gerente Técnico de Planejamento e Acompanhamento, atribuição para no 

período de 12 de janeiro de 2015 a 13 de fevereiro de 2015: 

 

I - Emitir encaminhamentos relativos à administração de pessoal; missões nacionais e 

internacionais; atos normativos e resposta à Tribunais, Defensorias Públicas, Ministério Público. 

 

II - Emissão de Certificado de Tipo, Certificado Suplementar de Tipo, Certificado de 

Organização de Produção e Atestado de Produto Aeronáutico Aprovado, Diretriz de 

Aeronavegabilidade, Nível equivalente de segurança e Manuais de Procedimento. 

 

 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DINO ISHIKURA 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA Nº 30, DE 6 DE JANEIRO DE 2015. (*) 

 

Aprova os protocolos de crise dos assuntos de 

competência da Superintendência de 

Administração e Finanças.  

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 

lhe conferem os incisos V e XI do art. 79 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 

15 de setembro de 2009, e considerando o disposto no § 2º do art. 6º da Instrução Normativa nº 78, 

de 24 de março de 2014, resolve: 

 

Art. 1º Estabelecer que as ações de prevenção de risco das atividades de competência da 

Superintendência de Administração e Finanças serão constituídas das tarefas de manutenção e 

conservação, seguindo rigorosamente os critérios e prazos estabelecidos pelas práticas de mercado, 

fabricantes e normas correlatas. 



ANAC                                                                                             BPS V.10 Nº 2 – 9 de janeiro de 2015 

 

 

 5 

 

Art. 2º  Os riscos decorrentes da elaboração dos contratos, por sua vez, serão mitigados a 

partir das exigências feitas nas fases de habilitação técnica e financeira, pela verificação de registros 

no SICAF, por depósitos em contas vinculadas, pela verificação do cumprimento das obrigações 

trabalhistas e previdenciárias e outros, observando, em especial, o disposto nas Instruções 

Normativas do Ministério Planejamento, Orçamento e Gestão, na Legislação Federal e no Manual 

de Fiscalização de Contratos da ANAC. 

 

Art. 3º As ações de contingência e recuperação dos incidentes serão as especificadas nos 

protocolos em anexo, que passarão a integrar o Plano de Gerenciamento de Crise da ANAC. 

 

Art. 4º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

(*) Anexos II e III do BPS. 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

1 - PORTARIA Nº 18, DE 6 DE JANEIRO DE 2015. 

 

Remove servidor de ofício, com mudança de 

sede. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso XI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro 2013, considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 69, de 2 de abril de 2013, e tendo em vista o que consta do processo nº 

00065.167246/2014-10, resolve: 

 

Art. 1º Remover de ofício, a contar de 2 de janeiro de 2015, o servidor EVERTHON 

THOMAS BRANCHI GUALTIERO, Técnico em Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 

2036586, lotado na Superintendência de Padrões Operacionais - SPO, na Representação Regional 

do Rio de Janeiro/RJ, com exercício na Gerência de Operações de Empresas de Transporte Aéreo - 

121 - GCTA, para ser lotado na mesma Superintendência, na Representação Regional de São 

Paulo/SP, e ter exercício na Gerência de Operações de Empresas de Transporte Aéreo - 121 - 

GCTA. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALERIA MARTINS MACIEL 

 

 

2 - PORTARIA Nº 19, DE 6 DE JANEIRO DE 2015. 

 

Remove servidor de ofício, com mudança de 

sede. 



ANAC                                                                                             BPS V.10 Nº 2 – 9 de janeiro de 2015 

 

 

 6 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso XI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro 2013, considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 69, de 2 de abril de 2013, e tendo em vista o que consta do processo nº 

00065.169859/2014-91, resolve: 

 

Art. 1º Remover, de ofício, a contar de 5 de janeiro de 2015, o servidor VINÍCIUS ANDREI 

CONTE, Especialista em Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 2106200, lotado na 

Superintendência de Padrões Operacionais - SPO, na Representação Regional de São Paulo/SP, 

com exercício na Gerência Técnica de Padrões Operacionais de São Paulo - GTPO/SP, para ser 

lotado na mesma Superintendência, em Brasília/DF, e ter exercício na Gerência Técnica de Padrões 

Operacionais de Brasília - GTPO/DF. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

3 - PORTARIA Nº 20, DE 6 DE JANEIRO DE 2015. 

 

Remove servidor de ofício, com mudança de 

sede. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso XI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro 2013, considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 69, de 2 de abril de 2013, e tendo em vista o que consta do processo nº 

00065.169861/2014-61, resolve: 

 

Art. 1º Remover, de ofício, a contar de 5 de janeiro de 2015, o servidor ADRIANO 

MONTEIRO DE OLIVEIRA, Especialista em Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 

1764911, lotado na Superintendência de Padrões Operacionais - SPO, na Representação Regional 

de São Paulo/SP, com exercício na Gerência Técnica de Padrões Operacionais de São Paulo - 

GTPO/SP, para ser lotado na mesma Superintendência, em Brasília/DF, e ter exercício na Gerência 

Técnica de Normas Operacionais - GTNO, em Brasília/DF. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

4 - PORTARIA Nº 28, DE 6 DE JANEIRO DE 2015. 

 

Remove servidor a pedido, com mudança de 

sede. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso XI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro 2013, considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 69, de 2 de abril de 2013, e tendo em vista o que consta do processo nº 

00058.059018/2014-66, resolve: 

 

Art. 1º Remover, a pedido, a critério da Administração, o servidor JONAS ERNANDES 



ANAC                                                                                             BPS V.10 Nº 2 – 9 de janeiro de 2015 

 

 

 7 

SALVADOR, Especialista em Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1586638, com 

lotação na Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado - SRE, e 

exercício na Gerência de Análise Estatística e Acompanhamento de Mercado - GEAC, para ser 

lotado na Gerência Técnica de Coordenação de Unidades Administrativas Regionais - GTREG, e 

ter exercício no Núcleo Regional de Aviação Civil - NURAC em Curitiba/PR. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 12 de janeiro de 2015. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

5 - PORTARIA Nº 34, DE 7 DE JANEIRO DE 2015. 

 

Remove servidor a pedido, com mudança de 

sede, independente do interesse da 

Administração. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso XI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro 2013, considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 69, de 2 de abril de 2013, e tendo em vista o que consta do processo nº 

00058.106485/2014-92, resolve: 

 

Art. 1º Remover, a pedido, independente do interesse da Administração, o servidor CESAR 

FILIPPINI IERARDI, ocupante do cargo de Especialista em Regulação de Aviação Civil, matrícula 

SIAPE nº 1651731, lotado na Superintendência de Aeronavegabilidade – SAR, em São José dos 

Campos/SP, com exercício na Gerência de Programas de Certificação - GCPR, para ser lotado na 

Gerência Técnica de Coordenação de Unidades Administrativas Regionais – GTREG, e ter 

exercício no Núcleo Regional de Aviação Civil - NURAC-Campinas/SP. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 12 de janeiro de 2015. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

6 - PORTARIA Nº 35, DE 7 DE JANEIRO DE 2015 

 

Concede usufruto de Licença Prêmio por 

Assiduidade. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

conferem os arts. 93-C, incisos XI e XXIII, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, 

de 15 de setembro de 2009, e alterações posteriores, e 1º, inciso VI, da Portaria nº 53, de 10 de 

janeiro de 2013, publicada no BPS V.8, nº 2, de 11 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que 

consta do processo nº 60800.136633/2011-22, resolve: 

 

Art. 1º Conceder a servidora MARIA JOSÉ BONFANTI RIOS, Agente Administrativo, 

Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE n° 0196802, o usufruto de 30 (trinta) dias de licença prêmio 

por assiduidade no período de 15 de janeiro a 13 de fevereiro de 2015, referente ao segundo 

quinquênio a que faz jus, adquirido no período de 5 de junho de1990 a 4 junho de 1995. 

 



ANAC                                                                                             BPS V.10 Nº 2 – 9 de janeiro de 2015 

 

 

 8 

Art. 2º Considerando o disposto no art. 1º, a servidora usufruiu todos os dias de que tem 

direito a Licença Prêmio por Assiduidade. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

7 - PORTARIA Nº 36, DE 7 DE JANEIRO DE 2015. (*) 

 

Movimentação interna de servidores. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso XI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro 2013, considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 69, de 2 de abril de 2013, e tendo em vista o que consta do processo nº 

00058.087681/2014-51, resolve: 

 

Art. 1º Divulgar, nos termos do anexo desta Portaria, a relação das movimentações internas 

ocorridas nos períodos de 28 de novembro a 31 de dezembro de 2014. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

(*) Anexo IV ao BPS. 

 

 

8 - PORTARIA Nº 37, DE 7 DE JANEIRO DE 2015. 

 

Remove servidor de ofício, com mudança de 

sede. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 1º, inciso XI, da Portaria nº 53, de 10 de janeiro 2013, considerando o disposto na 

Instrução Normativa nº 69, de 2 de abril de 2013, e tendo em vista o que consta do processo nº 

00058.075891/2014-04, resolve: 

 

Art. 1º Remover, de ofício, o servidor MILTON SHUJI UEMURA, Analista Administrativo, 

matrícula SIAPE nº 1674337, lotado na Gerência Técnica de Coordenação de Unidades 

Administrativas Regionais - GTREG, com exercício no Núcleo Regional de Aviação Civil de 

Curitiba – NURAC/Curitiba, para ser lotado na Superintendência de Administração e Finanças - 

SAF, na Representação Regional de São Paulo, e ter exercício na Gerência Técnica de 

Administração e Finanças São Paulo - GTAF/SP, em São José dos Campos. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor no dia 12 de janeiro de 2015. 

 

ANTÔNIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

9 - PORTARIA Nº 44, DE 9 DE JANEIRO DE 2015. 

 



ANAC                                                                                             BPS V.10 Nº 2 – 9 de janeiro de 2015 

 

 

 9 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o inciso VI do art. 1º da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, com base no inciso II do 

artigo 81 e no artigo 84 da Lei nº 8.112/90, e tendo em vista o constante no Processo n° 

00058.000020/2015-18, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder licença por motivo de afastamento de cônjuge à servidora RENATA 

GONÇALVES CAMELO, ocupante do cargo de Analista Administrativo, matrícula SIAPE nº 

1629381, lotada na Gerência Técnica de Capacitação da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas 

desta Superintendência, por tempo indeterminado e sem remuneração, com início em 12 de janeiro 

de 2015. 

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

10 - PORTARIA Nº 44, DE 9 DE JANEIRO DE 2015. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o inciso VI do art. 1º da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, com base no inciso II do 

artigo 81 e no artigo 84 da Lei nº 8.112/90, e tendo em vista o constante no Processo n° 

00058.000020/2015-18, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder licença por motivo de afastamento de cônjuge à servidora RENATA 

GONÇALVES CAMELO, ocupante do cargo de Analista Administrativo, matrícula SIAPE nº 

1629381, lotada na Gerência Técnica de Capacitação da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas 

desta Superintendência, por tempo indeterminado e sem remuneração, com início em 12 de janeiro 

de 2015. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

11 - APOSTILA Nº 1, DE 8 DE JANEIRO DE  2015. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe 

conferem o art. 93-C do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 

2009, publicada no Diário Oficial da União de 21 de setembro de 2009, e suas alterações 

posteriores, combinados com o disposto na Lei nº 9.850, de 1999 e Decreto nº 699, de 1992, resolve 

apostilar, na forma abaixo:  

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 1.773, de 5 de setembro de 2012, publicada 

no Diário Oficial da União de 6 de setembro de 2012, a que se refere a Apostila nº 10, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS v.7 nº 40 S1 (Edição 

Suplementar), de 8 de outubro de 2012, e Apostila nº 14, de 2 de dezembro de 2013, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.8 nº 48 S1 (Edição Suplementar) de 2 de dezembro de 2013,  

que nomeou o servidor WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES, matrícula SIAPE nº 

1771940, para exercer o Cargo em Comissão de Superintendente de Padrões Operacionais, código 

CGE I, desta Agência – Representação Regional do Rio de Janeiro (RJ), a fim de declarar que o 

exercício será alterado para Brasília/DF, a partir de 12 de janeiro de 2015, em decorrência da 



ANAC                                                                                             BPS V.10 Nº 2 – 9 de janeiro de 2015 

 

 

 10 

Portaria nº 6, de 5 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 6 de janeiro de 2015,  

que localizou o referido Cargo em Brasília/DF.  

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 3.093, de 19 de dezembro de 2014, 

publicada no Diário Oficial da União de 23 de dezembro de 2014, que nomeou o servidor 

ANTONIO ALESSANDRO MELLO DIAS, matrícula SIAPE nº 1586737, para exercer o Cargo em 

Comissão de Gerente de Operações de Empresas de Transporte Aéreo - 121, código CGE III, da 

Superintendência de Padrões Operacionais, desta Agência – Representação Regional do Rio de 

Janeiro (RJ), a fim de declarar que o exercício será alterado para São Paulo/SP, a partir de 2 de 

janeiro de 2015, em decorrência da Portaria nº 3.200, de 31 de dezembro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União de 2 de janeiro de 2015, que localizou o referido Cargo em São Paulo/SP. 

 

O  Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 3.091, de 29 de novembro de 2013, 

publicada no Diário Oficial da União de 2 de dezembro de 2013, que nomeou o servidor RAFAEL 

GASPARINI MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1763773, para exercer o Cargo em Comissão de 

Gerente Técnico de Normas Operacionais, código CGE IV, na Gerência de Normas Operacionais e 

Suporte, da Superintendência de Padrões Operacionais, desta Agência – Representação Regional do 

Rio de Janeiro (RJ), a fim de declarar que o exercício será alterado para Brasília/DF, a partir de 12 

de janeiro de 2015, em decorrência da Portaria nº 7, de 5 de janeiro de 2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 6 de janeiro de 2015, que localizou o referido Cargo em Brasília/DF.  

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 3.102, de 23 de dezembro de 2014, 

publicada no Diário Oficial da União de 26 de dezembro de 2014, que nomeou a servidora 

DANUZA SANT’ANNA MARINO, matrícula SIAPE nº 1652592, para exercer o Cargo 

Comissionado Técnico, código CCT IV, na Gerência de Normas Operacionais e Suporte, da 

Superintendência de Padrões Operacionais, desta Agência – Representação Regional do Rio de 

Janeiro (RJ), a fim de declarar que o exercício será alterado para Brasília/DF, a partir de 5 de 

janeiro de 2015, em decorrência da Portaria nº 3.201, de 31 de dezembro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União de 2 de janeiro de 2015, que localizou o referido Cargo em Brasília/DF.  

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 3.103, de 23 de dezembro de 2014, 

publicada no Diário Oficial da União de 26 de dezembro de 2014, que nomeou o servidor 

ADRIANO TUNES DE PAULA, matrícula SIAPE nº 2034022, para exercer o Cargo 

Comissionado Técnico, código CCT III, na Gerência Técnica de Normas Operacionais, da Gerência 

de Normas Operacionais e Suporte, da Superintendência de Padrões Operacionais, desta Agência – 

Representação Regional do Rio de Janeiro (RJ), a fim de declarar que o exercício será alterado para 

Brasília/DF, a partir de 30 de janeiro de 2015, em decorrência da Portaria nº 8, de 5 de janeiro de 

2015, publicada no Diário Oficial da União de 6 de janeiro de 2015, que localizou o referido Cargo 

em Brasília/DF.  

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 117, de 4 de fevereiro de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União de 5 de fevereiro de 2009, a que se refere a Apostila nº 10, de 8 de outubro 

de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS v.7 nº 40 S1 (Edição Suplementar), de 8 

de outubro de 2012, que nomeou o servidor DINO ISHIKURA, matrícula SIAPE nº 1674724, para 

exercer o Cargo em Comissão de Superintendente de Aeronavegabilidade, código CGE I, desta 

Agência, em São José dos Campos – Representação Regional de São Paulo e São José dos Campos 

(SP), a fim de declarar que o exercício será alterado para Brasília/DF, a partir de 9 de janeiro de 

2015, em decorrência da Portaria nº 4, de 5 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da 

União de 6 de janeiro de 2015, que localizou o referido Cargo em Brasília/DF.  

 



ANAC                                                                                             BPS V.10 Nº 2 – 9 de janeiro de 2015 

 

 

 11 

O  Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 1.903, de 13 de agosto de 2014, publicada 

no Diário Oficial da União de 14 de agosto de 2014, que nomeou a servidora LUCIANA 

FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1812393, para exercer o Cargo em Comissão de 

Gerente Técnico do Registro Aeronáutico Brasileiro, código CGE IV, da Superintendência de 

Aeronavegabilidade desta Agência – Representação Regional do Rio de Janeiro (RJ), a fim de 

declarar que o exercício será alterado para Brasília/DF, a partir de 2 de janeiro de 2015, em 

decorrência da Portaria nº 3.199, de 31 de dezembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União 

de 2 de janeiro de 2015, que localizou o referido Cargo em Brasília/DF.  

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 1.718, de 9 de setembro de 2011, publicada 

no Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2011, a que se refere a Apostila nº 10, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição 

Suplementar), de 8 de outubro de 2012, e Apostila nº 15, de 2 de dezembro de 2013, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.8 nº 48 S1 (Edição Suplementar) de 2 de dezembro de 2013,  

que nomeou o servidor CARLOS EDUARDO LOPES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 

1589499, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, na Gerência de 

Coordenação de Vigilância Continuada, da Gerência-Geral de Aeronavegabilidade Continuada, da 

Superintendência de Aeronavegabilidade, desta Agência – Representação Regional do Rio de 

Janeiro (RJ), a fim de declarar que o exercício será alterado para Brasília/DF, a partir de 30 de 

janeiro de 2015, em decorrência da Portaria nº 2, de 5 de janeiro de 2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 6 de janeiro de 2015, que localizou o referido Cargo em Brasília/DF.  

 

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 1.725, de 9 de setembro de 2011, publicada 

no Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2011, a que se refere a Apostila nº 10, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.7 nº 40 S1 (Edição 

Suplementar), de 8 de outubro de 2012, e Apostila nº 15, de 2 de dezembro de 2013, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço BPS V.8 nº 48 S1 (Edição Suplementar) de 2 de dezembro de 2013,  

que nomeou o servidor PAULO SÉRGIO DEGRAZIA DELLAMORA, matrícula SIAPE nº 

1587113, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, na Gerência de 

Coordenação de Vigilância Continuada, da Gerência-Geral de Aeronavegabilidade Continuada, da 

Superintendência de Aeronavegabilidade, desta Agência – Representação Regional do Rio de 

Janeiro (RJ), a fim de declarar que o exercício será alterado para Brasília/DF, a partir de 30 de 

janeiro de 2015, em decorrência da Portaria nº 3, de 5 de janeiro de 2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 6 de janeiro de 2015, que localizou o referido Cargo em Brasília/DF.  

 

ANTONIA VALERIA MARTINS MACIEL 

 

 

12 - INSPAC FORMAÇÃO – APROFUNDAMENTO EM AVSEC 

 

O GERENTE TÉCNICO DE CAPACITAÇÃO SUBSTITUTO no uso de suas atribuições 

conferidas pelo art. 2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, torna público que:  

 

ALEXANDRE BARBOSA VIANA 

ALEXANDRE LYRA SILVA 

ALMIR CANTO DE CARVALHO 

ANA SANTOS DE SÁ E BENEVIDES 

ANA CRISTIANE ALMEIDA PEREIRA DE OLIVEIRA 

ANA ELISABETE MITIKO MATSUMOTO MIURA 

ANDRÉA FERREIRA MOTTA 

BÁRBARA CARVALHO DE AZEVEDO 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1247


ANAC                                                                                             BPS V.10 Nº 2 – 9 de janeiro de 2015 

 

 

 12 

CARLO ANDRE ARARIPE RAMALHO LEITE 

CINTIA APARECIDA DE NADAI SCHUNK 

CLENILSON PEREIRA COSTA 

DANIELA CAMARA AMARAL SAVINI 

DIVINO WELLINGTON DIAS FERREIRA 

ELIANE SHIZUKA NAKAMURA 

FERNANDA CAIXETA VALIM 

FRANCISCO CARVALHO DE LIMA 

MICHELLE SALGADO FERREIRA ARCÚRIO 

PAULO GONCALVES DE PAULO FILHO 

PEDRO ZUBA BICALHO CRUZ 

RODRIGO PEREIRA DAMÁSIO DA SILVA 

SAMARA ALECRIM SARDINHA 

SIMONE GESSER 

TIAGO DANTAS BEZERRA 

 

concluíram o Curso "INSPAC Formação – Aprofundamento em AVSEC", realizado na 

modalidade presencial (Brasília/DF) e em EAD, com carga horária total de 82 horas, entre os dias 

19 de novembro e 19 de dezembro de 2014. 

 

VITOR HUGO DUARTE DA SILVA 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Vitor Mateus Silva Ramos 

Chefe da Assessoria Técnica Substituto 

 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/user/view.php?id=1237&course=1247
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=1247

